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        ‘Çanakkale’ fedakârlığın, kahramanlığın ve yurtseverliğin coşup şahlandığı savaşların adıdır.  Ben de naçizane ‘Çanakkale

Savaşları’nda Bursa Seyyar Jandarma Taburu ve Şehitleri’ni konu alan bir çalışma hazırladım. Hiç şüphesiz I.  Dünya Savaşı’nın

başlaması,  Osmanlı  Devleti’nin  savaşa  dahil  olması,  Çanakkale  Cephesinin  açılması  ve  Çanakkale  Cephesi’ndeki

muharebelerden söz etmeden Bursa Seyyar Jandarma Taburu’nun faaliyetlerinden bahsetmek yanlış olurdu.

        Dünya tarihinin seyrini değiştiren Çanakkale  Savaşları’nın kısa ve öz anlatılması oldukça zor oldu. Ciltler gerektirecek bu

konuda bazı bahislerin eksik kalması tabiidir.  Ancak  bu  eksikliğin  hoş  karşılanacağı  ümidindeyim.  Çünkü  çalışmamdaki  amaç

olayların özünü anlatmak ve konuyu merak edenler küçük bir başlangıç yaptırmaktır.  Ayrıca  çalışmamın  sonunda  konuyla  ilgili

kaynaklar yer almaktadır. Bu konuyu merak edenler büyük ölçüde aradıklarını bu kaynaklardan bulabileceklerdir.

        Çanakkale  Zaferi ile ilgili bugün yapılan bir yanlıştan rahatsızlığımı sizlerle  paylaşmadan  geçemeyeceğim.  Müttefikler,  18

Mart  1915’te  muazzam  filoları  ile  Çanakkale  Boğazı’nı  zorlamışlar,  fakat  büyük  kayıplar  vererek  geri  çekilmek  zorunda

kalmışlardır.  Bu  yenilgiyi  hazmedemeyerek  25  Nisan  1915’te  Gelibolu  Yarımadası’na  yine  muazzam  bir   sefer  kuvveti

çıkarmışlardır.  Aylar süren çarpışmalar sonucunda  Anafartalar ve Conkbayırı  Savaşları  bu  seferin  kaderini  belli  etmiş  ve  yine

geri  çekilmek  zorunda  kalmışlardır.  Ancak  müttefikler  Gelibolu  Yarımadası’na  ayak  bastıkları  25  Nisan  1915’i  kendi

bakımlarından  bir  zafer  sayarak,  milli  mefahirlerine  katmışlardır.  Ne  yazık  ki  Çanakkale  Zaferimizi,  biz  de  onlara  uyarak  25

Nisan günü anma yoluna girmişizdir. Çanakkale  Onsekiz Mart  Üniversitesi Tarih  Bölümü  öğrencisi  olarak  ondan  da  öte  Türk

genci olarak bundan büyük rahatsızlık duymaktayım. Umarım bu yanlış gidiş kısa zamanda doğrulur.

        Son olarak çalışmalarım sırasında bana yardımcı olan aileme ve bu konuyu hazırlamama vesile  olan  değerli  hocam  Yrd.

Doç. Dr. Muhammed Erat’a teşekkür ederim.                                                                                                  

                                                                                                               

                                                                        Betül AKPINAR

                                                                Çanakkale, 1 Ocak 2004

ÇANAKKALE ŞEHİTLERİNE

Şu boğaz harbi nedir? Var mı ki dünyada eşi?
En kesif orduların yükleniyor dördü beşi,
Tepeden yol bularak geçmek için Marmara’ya
Kaç donanmayla sarılmış ufacık bir karaya,
Ne hayasızca tahaşşüd ki, ufuklar kapalı!
Nerde , gösterdiği vahşetle bu bir Avrupalı
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Dedirir yırtıcı, his yoksulu, sırtlan kümesi,
Varsa gelmiş açılıp mahbesi yahut kafesi.
Eski dünya yeni dünya bütün akvam-ı beşer,
Kaynıyor kum gibi… Mahşer mi, hakikat mahşer.
Yedi iklimi cihanın duruyor karşısında,
Avustralya’yla beraber bakıyorum Kanada
Çehreler başka, lisanlar, deriler rengarenk
Sade bir hadise var ortada, vahşetler denk.
Kimi Hindu, kimi yamyam, kimi bilmem ne bela,
Hani tauna da züldür bu rezil istila.
Ne kadar gözdesi mevcut ise hakkıyla sefil.
Kustu Mehmetçiğin aylarca durup karşısına,
Döktü karnındaki esrarı hayasızcasına
Maske yırtılmasa hâlâ bize âfetti o yüz.
Medeniyet denilen kahbe hakikat yüzsüz.
Sonra mel’undaki tahribe müvekkel esvab,
Öyle müthiş ki edr her bir mülki harab.
Öteden saikalar parçalıyor afakı,
Beriden zelzeleler kaldırıyor a’makı.
Bomba şimşekleri beyninden inip her siperin,
Sönüyor göğsünün üstünde o arslan neferin.
Yerin altında cehennem gibi binlerce lağım,
Atılan her lağımın yaktığı yüzlerce adam.
Ölüm indirmede gökler, ölü püskürmede yer,
O ne müthiş tipidir, savrulur enkazı beşer.
Kafa, göz, gövde, bacak, kol, çene, parmak, el, ayak,
Boşanır sırtlara, vadilere, sağnak sağnak.
Saçıyor zırha bürünmüş o namert eller,
Yıldırım yaylımı tufanlar, alevden seller.
Veriyor yangını, durmuş da açık sinelere,
Sürü halinde gezerken sayısız tayyare.
Top tüfekten daha sık, gülle yağan mermiler,
Kahraman orduyu seyret ki, bu tehdide güler.
Ne çelik tabyalar ister, ne siner hasmından,
Alınır kal’a mı göğsündeki kat kat iman!
Hangi kuvvet onu haşa edecek kahrına ram,
Çünkü tesisi ilahî o metîn istihkâm.
Sarılır düşürülür mevkii müstahkemler,
Beşerin azmini tevkif edemez sun’i beşer,
Bu ğöğüslerse, hudanın ebedî serhaddi,
‘O benim sun’i bediîm, onu çiğnetmem’ dedi,
Âsım’ın nesli… Diyor mu ya. Nesilmiş gerçek,
İşte çiğnetmedi namusunu, çiğnetmeyecek.
Şüheda gövdesi bir baksana dağlar, taşlar,
O, rukû olmasa, dünyada eğilmez başlar.
Vurulup tertemiz alnından uzanmış yatıyor,
Bir hilâl uğruna yarab, ne güneşler batıyor.
Ey, bu topraklar için toprağa düşmüş asker,
Gökten ecdat inerek öpse o pâk alnı değer.
Ne büyüksün ki, kanın kurtarıyor tevhidi…
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Bedrin arslanları ancak, bu kadar şanlı idi.
Sana dar gelmeyecek makberi kimler kazsın?
‘Gömelim gel seni tarihe’ desem sığmazsın.
Hercü merç ettiğin edvara da yetmez o kitab…
Seni ancak ebediyetler eder istiab.
‘Bu taşındır’ diyerek kâbeyi diksem başına,
Ruhunun vahyini duysam da geçirsem taşına,
Sonra gök kubbeyi aslamda rida namiyle,
Kanıyan lahtine çeksem bütün ecramiyle
Ebrü nisâni açık türbene çatsamda tavan,
Yedi kandilli Süreyyayı uzatsam oradan.
Sen bu avizenin altında bürünmüş kanına,
Uzanırken gece mehtabı getirsem yanına,
Türbedarın gibi ta fecre kadar bekletsem,
Gündüzün, fecrile avizeni lebriz etsem.
Tüllenen mağribi, akşamları sarsam yarana…
Yine bir şey yapabildim diyemem hatırana.

Mehmet Akif Ersoy

GİRİŞ

        Çanakkale  Zaferi öncesinde ve dolayısıyla I.  Dünya Savaşı  öncesinde dünyadaki siyasi yapılanmalar, Osmanlı Devleti’nin

gelişimi gibi birçok etken I. Dünya Savaşı’nda etkili olduğu gibi Çanakkale Zaferi üzerinde de belli ölçülerde etki yaratmıştır.  Bu

açıdan öncelikle I. Dünya Savaşı’nın başlamasına etken olan sebepleri başlıklar halinde verelim.

1. Emperyalizm

2. Almanya’nın güvenlik sorunu

3. Değişken güç dengesi ve uluslararası güç sistemi
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4. Uluslararası örgütlenmenin olmaması

5. Osmanlı mirası üzerindeki çatışmalar

     Ana hatlarıyla işte bu beş konu I. Dünya Savaşı’na neden olmuştur. Ancak savaşı başlatacak bir bahane aranıyordu. İşte

o bahane 1908’de Avusturya’nın Bosna-Hersek  Sırpları arasında uyandırdığı  bir  tepkinin  bir  sonucu  olarak,  Veliaht  François

Fredinand’ın  28 Haziran 1914  günü Saraybosna’da Princip adlı bir Sırp tarafından öldürülmesi olmuştur. Avusturya buna sert

bir tepki  göstererek Sırbistan’a bir ders  vermeye karar  verdi.  Bunun aynı zamanda Rusya ile de  bir  savaş  anlamına  geleceğini

bildiğinden  Almanya’ya  danıştı  ve  onun  da  tam  desteğini  alınca  Avusturya  23  Temmuz  1914’de  önce  Sırbistan’a  sert  bir

ültimatom  verdi  ve  bu  konuda  Sırbistan’ın belirsiz  tutumu  üzerine  28  Temmuz  1914’de  Belgrad’a  atılan  ilk  bomba  ile  savaş

başlamış oldu. 

Rusya’nın 31 Temmuz’da seferberlik ilan  etmesi üzerine Almanya 1 Ağustos’ta Rusya’ya ve Rusya’nın seferberlik ilanı

üzerine seferberlik ilan eden Fransa’ya da 3 Ağustos’ta savaş ilan etti.Belçika’nın Almanya’ya geçme izni vermemesi üzerine de

Almanya 4 Ağustos’ta Belçika’ya savaş ilan etti.  İngiltere Almanya’nın Belçika’ya savaş ilan ettiğini öğrenince 4 Ağustos 1914

günü o  da  Almanya’ya  savaş  ilan  etti.  6  Ağustos’ta  da  Avusturya  Rusya’ya  savaş  ilan  etti.  Avrupa’nın  bu  durumunu  gören

Japonya’da 23 Ağustos’ta Almanya’ya savaş ilan etti.böylelikle dünyanın çok  büyük  bir  kısmına  hakim  olan  Avrupa  birbirine

girmiş oldu.

Bu  dönemde  Osmanlı  Devleti  ordu  ve  esaslı  bir  reforma  girişmişti.  Aynı  zamanda  da  ittifak  teşebbüslerinde

bulunmaktaydı.  İngiltere’ye  ittifak  için  başvurulmuş  ancak  İngiliz  kabinesinde  Churchill  haricinde  hiç  kimse  bu  konuda  istekli

davranmamıştır.  Fransa’ya  yapılan  teklifinde  reddiyle  Osmanlı  Devleti  ittifak  devletlerinin  kucağına  itilmiş  oluyordu.  Nihayet

Almanya’ya  başvurmaya  karar  verilmişti.  Osmanlı  Devlet  adamları  28  Temmuz’da  ittifak  taslağını  Berlin’e  gönderdiler.  2

Ağustos’ta da  sekiz maddelik bir ittifak imzalandı. Osmanlı Devleti dördüncü madde ile aradığı koruyucuyu bulmuştu. Osmanlı

Devleti’ne bir saldırı yapıldığında Almanya onu koruyacağına garanti vermişti. 

Bundan sonra Amiral Souchon komutasında Messina’da bulunan Goeben ve Breslau adlı  gemiler  6  Ağustos  1914’de

Çanakkale’ye hareket ettiler ve 10 Ağustos’ta Çanakkale Boğazı’na geldiler. Tabi arkalarında İngiliz Akdeniz Filosu ile birlikte.

Osmanlı  Hükümeti  tek  taraflı  olarak  bu  gemileri  seksen  milyon  marka  satın  aldığını  bildirdi  ve  16  Ağustos’ta  Bahriye  Nazırı

Cemal Paşa gemileri Osmanlı Donanmasına kabul etti ve Amiral Souchon Osmanlı Karadeniz Filosu komutanı yapıldı. Gemilerin

adı  ise  Yavuz  ve  Midilli  olarak  değiştirildi.  Bu  iki  gemi  Osmanlı  Devleti’nin  Karadeniz’de  üstünlük  sağlamasına  neden  oldu.

Rusya’nın İstanbul  Ateşesi  Leantiet,  Enver  Paşa’ya  başvurarak  bu  gemilerin  Alman  komutan  ve  mürettebatının  Türkiye’den

çıkarılmasını istedi. Enver Paşa bunu kabul etmedi.

27 Eylül 1914’te Osmanlı Devleti boğazları kapattı.  Enver Paşa  Almanya ile savaşa girmekten yanaydı 29 Ekim 1914’

de Yavuz ve Midilli Rus donanmasına saldırdı ve Rusya’nın Odessa,  Sivastopol,  Nevarossis  Limanlarını  bombaladı.  2  Kasım

1914’de  Rusya  Osmanlı  Devletine  savaş  ilan  etti.  3  Kasım’dan  itibaren  İngiliz  donanması  Çanakkale’deki  istihkâmları

bombalamaya başladı.  Osmanlı Devleti de  İtilaf  Devletlerine  11  Kasım  1914’de  savaş  ilan  etti.  Böylelikle  Osmanlı  Devleti  I.

Dünya Savaşı’na girmiş oldu.

Ancak  Osmanlı  Devleti  Ekim  1914’den  Mart  1915’e  kadar  yenilgi  üstüne  yenilgiye  uğramıştır.  Kafkas  Cephesi’nde

Rusya’ya karşı  girişilen Sarıkamış harekatı  büyük bir felaket ile sonuçlanmış,  ayrıca  Mısır’ı kurtarmak  amacıyla  yapılan  Kanal
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Savaşı da sonuçsuz kalmıştı. 

Rusya  üzerindeki  Almanya  ve  Avusturya-Macaristan  baskısına  birde  Osmanlıların  eklenmesi  üzerine  1914  Aralık  ayı

sonunda İngiltere’den Osmanlılara karsı bir harekat  yapmalarını istedi.  Çanakkale’ye bir saldırı yapılması aslında uzun zamandır

İngiltere’de  tartışılmakta  ve  özellikle  Churchill  tarafından  ateşli  bir  şekilde  savunulmaktaydı.  Churchill’e  göre,  Çanakkale’yi

sadece donanma gücüyle geçmek ve buradan hareketle Marmara Denizi’ni geçen donanma İstanbul’u kısa sürede ele geçirecek

ve  böylelikle  Osmanlı  Devleti  savaş  dışı  bırakılacak,  hangi  tarafta  savaşacağına  karar  vermemiş  olan  Balkan  devletleri  İtilaf

Devletleri tarafına geçecek, İngiltere ve Fransa’nın ihtiyaç duyduğu Rusya buğdayı kolaylıkla Avrupa’ya taşınabilecek ve ayrıca

Avusturya ve Almanya güneyden kuşatılarak savaşa kısa sürede İtilaf Devletleri lehine son verilmesi sağlanacaktı.  Buna  İtalya’

nın da İtilaf Devletleri’nin yanına geçmesinin sağlanabileceği görüşünü de eklemek mümkündür. 

İngiliz  komutanı  Amiral  Carden  11  Ocak  1915  tarihinde,  Birleşik  Filo’nun kendi  imkanları  ile  Çanakkale  tabyalarını

zorlayıp aşmasını esas alan bir plan hazırladı. 13 Ocak 1915’te İngiliz savaş konseyi tarafından bu planın onaylanmasından sonra

19 Şubat’ta harekete geçmeye karar verildi. Böylelikle Çanakkale Cephesi açılmış ve Çanakkale Muharebeleri başlamıştır.

   

    

I. BÖLÜM

DENİZ VE KARA HAREKATLARINA GENEL BİR BAKIŞ

A. Deniz Harekatı
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Çanakkale’ye ilk saldırı 3 Kasım 1914’de İtilaf Devletlerinin Osmanlı Devletine savaş ilan etmiş  olduklarını  göstermek

için yapılmıştır. 

Çanakkale’deki donanma başkomutanına verilen emirler doğrultusunda ilk amaç şunlardı:

1. Çanakkale dışında dört tabyanın tahribi

2. boğazdaki mayınların toplattırılması

3. Çanakkale’ye kadar olan tabyaların tahribi 

4. Kilid-ül Bahr ve Çanakkale’deki tabyaların tahribi

5. Çanakkale’nin ötesindeki tabyaların tahribi ve mayınların toplattırılması

6. Donanmanın Marmara Denizi’ne girmesi

7. İstanbul’a karşı gösteride bulunulması.

Amiral  Carden  komutasındaki  İngiliz-  Fransız  ortak  filosu  19  Şubat  1915’de  saat  10:00’da  Çanakkale  Boğazı’na

bombardımana başladılar. Ancak yara alınca geri çekilmek zorunda kaldılar. 

25  Şubat’ta  müttefik  filo  yarıda  bıraktığı  işi  tamamlamak  amacıyla  tekrar  saldırıya  geçti.  O  gün  elde  edilen  başarının

kesilmemesi için 26 Şubat  günü  Albion  zırhlısı  ile  Seddülbahir’i Majestic  zırhlısıyla  da  Anadolu  yakasını  ateş  altına  almışlardı.

Vengeance ve Irresistible’deki birlikler karaya çıkartıldılar.  Fakat  şiddetli  bir  dirençle  karşılaşıldı.  Bu  yüzden  yalnız  Orhaniye’

deki  harap  bir  top,  Seddülbahir’de  ise  sağlam  ağır  top  dinamitlendi.  Havanın  kötüleşmesi  bundan  sonraki  günlerde  her  türlü

deniz ve hava harekatını engellemiştir. Amiral Carden 2 Mart’ta Churchill’e çektiği telgrafta hava koşulları iyi gittiği takdirde 14

gün içinde İstanbul’a varabileceğini bildirmiştir. 2-12  Mart  arası  Müttefik  Filo  Çanakkale  Boğazının  iç  kısımlarındaki  tabyaları

tahrip ve mayın temizleme işleri ile uğraştı. 

18  Mart’ta  önceki  gece  Nusret  adındaki  mayın  gemisi,  Ruslar  tarafından  Karadeniz’e  dökülen  ve  Türkler  tarafından

toplanılan 26 mayını Çanakkale Boğazına dökmüştü. Bu mayınların savaştaki önemi büyük olmuştur. 

Çanakkale’ye esas saldırı ise 18 Mart  1915  sabahı başlamıştır.  Saat  11:15’de Swiftsure zırhlısının ilk mermisini Halileli

sırtlarına atmasıyla çarpışma başlamış oldu. Ancak saat  18:00’de  18  Mart  Çanakkale  Boğazı’nı zorlama  harekatının  başarıya

uğramadığını kabul ettiler

İki tarafın da  kaybı şöyle idi: Müttefik Filo’nun 18 büyük  savaş  gemisinden  7’si  savaş  dışı  bırakılmıştı,  öbür  gemilerin

bazıları da onarılmaya muhtaçtı. Buna karşılık Türk tarafının zayiatı 176 toptan 8’i tahrip olmuştu. Müttefik insan kaybı 800  iken

Türk tarafının kaybı 40 şehit, 18’Alman olmak üzere 74 yaralıdan ibaretti.  Atılan gülle sayısı; Türk tarafı 1938  gülle atmış buna

karşılık Müttefikler 4000 gülle atmışlardı.

Çarpışmanın sonucu İstanbul’da ve ülkenin her yanında ve hatta haberlerin ulaştığı Tüm İslam  aleminde  büyük  sevince

sebep  olmuştur.  Ancak  İngiltere  için  ise  tam  bir  düş  kırıklığı  vardı.  Savaşın  kaderini  Nusret  gemisinin  döktüğü  mayınlar

değiştirmişti.  Bunun  için  İngilizler  bir  daha  denemeye  cesaret  edemediler.  Durumu  kurtarmak,  sarsılan  prestijini  onarmak  için

Gelibolu Yarımadası’na karadan saldırmaya karar verdi ve görev General Sir Ian Hamilton’a verildi.

        B. Kara Harekatı
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        İngilizler Deniz Harekatında sarsılan prestijini kurtarmak için Gelibolu Yarımadası’na karadan saldırmaya karar  vermişler

ve görev General Sir Ian Hamilton’a verilmiştir. Bunun üzerine 18 Mart’tan bir hafta sonra Çanakkale’yi savunmakla görevli V.

Ordu komutanlığına atanan Liman Von Sanders  hemen savunma hazırlıklarını başlatmıştır.  Sanders  yapılacak çıkarmanın birinci

öncelikle  Saros  körfezi’ne,  ikinci  öncelikle  Anadolu  kıyısına  ve  üçüncü  olarak  da  Seddülbahir’e  yapılacağını  hesaplamış  ve

önlemlerini bu doğrultuda almıştır. 

        İtilaf  Devletleri  gerekli  hazırlıkları  tamamladıktan  sonra  25  Nisan  1915  sabahı  çıkarma  yapmışlar  ve  böylece  Kara

Muharebeleri başlamıştır.

        Çıkarma yapılacak bölgeler şunlardı:

1. Kumkale dolaylarına Fransız çıkarması

2. Arıburnu bölgesine Anzak çıkarması

3. Seddülbahir bölgesine İngiliz çıkarması yapılacaktı 

• Kumkale Çıkarması

25  Nisan  sabahı  bir  İngiliz  ve  15  Fransız  gemisinin  açtığı  müthiş  bir  ateşle  savaş  başladı.  Fransız  birliği  Kumkale’nin

kuzeyinden karaya çıkarıldı. Fransız birliğine karşı  3.  Tümen Komutanlığı’nca hazırlanıp yönetilen bir gece saldırısı ile Fransızlar

başarısızlığa sürüklendi. 26 Nisan sabahı yapılan gündüz saldırısı da  Fransız birliğini oldukça sarsmıştır.  Aynı günün akşamı gece

karanlığından  faydalanan  Fransızlar,  işgal  etmiş  oldukları  bölgeden  çekilmişlerdir.  Çok  kısa  sürmesine  rağmen  Kumkale

Çıkarması iki tarafa da ağır kayıplara neden oldu. Türkler 1700’den, Fransızler ise 700’den fazla kayıp verdiler. Kumkale Zaferi

’nden  sağlanan  kazanç,  Anadolu  yakasındaki  Türk  kuvvetlerinin  serbest  kalması  ve  bir  bölümünün  de  Gelibolu’ya  taşınması

olanağının doğmuş olmasıdır.

• Arıburnu Çıkarması

25  Nisan  sabahı  Anzak  birlikleri  çıkarmaya  başlamışlardır.  Arıburnu’ndaki  Anzak  Kolordusu’nun  temel  amacı,  önce

Kabatepe  ve  Küçük  Arıburnu  arasındaki  kumsallık  bölgeye  çıkmaktı.  Böylece  kuzeydeki  Türk  kuvvetlerinin  güneyde

Seddülbahir Bölgesindeki Türk birliklerine yardımı engellemiş olacaktı.  Karaya  çıkan  Anzaklar  üç  koldan  ileriye  yürüdüler.  1.

kol, Yükseksırt-Sarıtepe-Kocaçimen; 2. kol, Merkeztepe-Kanlısırt; 3. kol, Yeşiltarla-Kabatepe istikametinde ilerlemişlerdir. Bu

birliklerin karşılarında ise 19. Tümen komutanı Yarbay Mustafa Kemal bulunuyordu. Karşılıklı taarruzlar yapılmış ve Conkbayırı,

Sarıbayır  düşmanın  eline  düşmekten  kurtulmuştur.  İki  tarafında  karşılıklı  taarruzlarla  yorgun  düşmesiyle  harekat  mevzi

muharebelerine dönmüştür.

• Seddülbahir Çıkarması

Düşman 25 Nisan günü Seddülbahir’e 5 terden asker çıkarmaya başlamıştır. Bunlar:

 Y noktası (Zığındere)

 X noktası (İkizkoyu)

 W noktası (Tekekoyu)

 V noktası (Ertuğrulkoyu)
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 S noktası (Hisarlık)

İngilizler  hiç  bilmedikleri  bu  kıyılara  çıkmışlar  fakat  hiç  beklemedikleri  bir  direnişle  karşılaşmışlardır.  27  Nisan’a

gelindiğinde  iki  tarafta  cepheye  kuvvet  yetiştirmeye  çalışıyordu.  Sanders,  düşmanı  denize  dökme  amacındaydı.  Hamilton  ise

kalan kuvvetlerini karaya çıkarmak istiyordu. Bu amaçla İngilizler 28 Nisan’da taarruza başladılar.  Ancak I.  Kirte  Savaşı  adını

alan bu bir günlük çarpışmada da başarılı olamamışlardır. İlerleyen günlerde karşılıklı taarruzlar devam etmiş ve 6 Mayıs gününe

gelindiğinde  Hamilton  Seddülbahir  Cephesinde  büyük  bir  taarruz  başlatmış  ancak  3  gün  süren  ve  II.  Kirte  Savaşı  olarak

adlandırılan bu savaşta  da  ağır kayıplar vermişler ve hiçbir yerde Türk mevzilerine girememişlerdir. II.  Kirte  Savaşından  sonra

Çanakkale Kara Muharebeleri’nin ilk safhası sona ermiş ve boğaza inme umudu tamamıyla kaybolmuştur.

21  Mayıs’ta  Çanakkale  Cephesi’nde  Hamilton’un  yeni  umutlara  kapılması  için  tüm  şartlar  uygun  hale  gelmiş  ve  4

Haziran günü yeni bir taarruza başlamıştır.  Ancak 6 Haziran’da iki tarafında yorgun olması ve güçlerinin kalmaması üzerine III.

Kirte Sanaşı adını alan bu savaşta sona ermiştir.

Bundan sonra 21-22  Haziran’da I.  Kerevizdere,  28  Haziran  5  Temmuz  arasında  Zığındere  ve  12-13  Temmuz’da  II.

Kerevizdere Savaşları  karşılıklı  taarruzlar  ve  zaman  zaman  mevzi  savaşlarıyla  devam  etmiştir.  Sonuç  olarak  iki  tarafta  büyük

kayıplar vermiştir.

Seddülbahir  Cephesi’de  olaylar  böyle  gelişirken  Conkbayırı  ve  Anafartalar’da  da  Büyük  çarpışmalar  yaşanmıştır.

Conkbayırı’ndaki savaş 6 Ağustos’ta  İngiliz  taarruzuyla  başlamış  ancak  başarılı  olamamışlardır.  Bunun  üzerine  10  Ağustos’ta

Mustafa  Kemal  karşı  taarruza  geçmiştir.  Conkbayırı’ndaki  bu  savaş  Türk  süngüsü,  Türk  cesareti  ve  Türk  kahramanlığı  ile

sonuçlanmıştır. Aynı dönemde Anafartalar Bölgesinde de iki  muharebe  meydana  gelmiş  ve  ikisinde  de  kayıplar  büyük  olunca

muharebeler hareketliliğini yitirmiştir.

27 Ağustos’tan sonra İngilizler bir daha saldırıya geçememişlerdir.  Bundan sonra 17 Aralık’ta Arıburnu Cephesinde ilk

çekilmeler başlamıştır. Yoğun sis ve sert kış koşullarından da yararlanarak müttefikler çadırlarını ve bir çok  eşyayı bırakarak 20

Aralık gecesi tahliyeyi tamamlamışlardır. Hiç kayba uğramaksızın kuzey kesimin boşaltılması müttefikleri cesaretlendirmiş ve 27

Aralık’ta  Seddülbahir  Cephesi’nin tahliyesi  onaylanmıştır.  10  gün  içinde  malzemenin  çoğu  ve  askerin  yarısı  tahliye  edilmiştir.

Kara  savaşlarında  başarısız  olan  düşman  başarılı  bir  çekilme  gerçekleştirmiş,  Türkler  şüphelenmekle  birlikte  yine  de  tahliyeyi

anlamamışlardır.

Sonuç olarak Çanakkale Kara Harekatı 25 Nisan 1915-9 Ocak 1916  tarihleri arasında olmuş ve her iki taraf ta büyük

kayıplar vermiştir. Bir İngiliz gazeteci tarafından zayiatını şöyle yazmıştır:

Türkler; 310.000 kişi ile harekata katıldılar ve 251.308 kişi kayıp verdiler.

İngilizler; 410.000 kişi ile harekata katıldılar ve 205.000 kişi kayıp verdiler.

Fransızlar; 79.000 kişi ile harekata katıldılar ve 47.000 kişi kayıp verdiler.

Türk kaynaklarına göre:

Türkler; 55.127  şehit,  100.177  yaralı,  10.067  kayıp,21.498 hastalanarak ölen ve 64.000  sakat  olmak  üzere  250.869

kişi.

İngilizler; 1745 subay, 26.455 er ölü, 3143 subay 74.554 er yaralı, 353 subay 10.901  er  kayıp ve 98.863  sakat  olmak

üzere 216.014 kişi.
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Fransızlar; kayıp, ölü ve yaralı olarak 47.745 kişi. 
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II. BÖLÜM 

 

BURSA SEYYAR JANDARMA TABURU ve FAALİYETLERİ 

 

 

 A. Kuruluş ve Teşkilatlanması 

 

Seferberliğin ilanı ile birlikte kurulan Seyyar Jandarma Taburlarından birisi de 

Bursa Taburudur. Tabur, seferberlik talimatı gereğince Bursa Sabit Jandarma alayı 

eratının üçte ikisi ile Bursa, İnegöl, Karacabey ve Kemalpaşa askerlik şubelerinden alınan 

erattan oluşmaktadır1.  

12 Ağustos 1914’te seferberliğini tamamlayan tabur, 9. Tümen Komutanlığı 

emrinde 19 Ağustos 1914’te Gelibolu Yarımadasında kıyı gözetleme ve örtme görevine 

başlamıştır2.  İ lk  o la rak  Ece  Limanı ’ndan  Teke  Burnu’na  kadar  o lan  k ıy ıda  

görevlendirilmiştir. Tabur kurulduğunda doğrudan doğruya Gelibolu’da bulunan 3. 

Kolordu’ya bağlanmış, iaşesi ise 9. Tümen tarafından karşılanmıştır3.  

Mart 1915’te 9. Tümen Komutanı’nın emri ile tabur, Alay Komutanı Yarbay Şefik 

(Aker) Bey’in komutasındaki 27. Piyade Alayı emrine girmiştir 4. 5.Ordu’nun 

kurulmasıyla birliklerin konuşlanması ve görevinde yeniden değişiklikler yapılmış, 25 

Nisan’da başlayan müttefiklerin çıkarma harekatıyla tabur sorumluluk alanını 77. Alay’a 

devretmiştir. Aynı gün Tabur, 3. Kolordu Komutanı’ndan5 aldığı emirle 26 ve 77. Piyade 

Alayları ile irtibatlı olarak kendini düşmana göstermeden Kayalı Tepe’ye hareket 

etmiºtir6.    

 
 B. Personel ve Malzeme Durumu 

 

 Diğer Jandarma Taburlarında olduğu gibi bu tabur da silah, techizat ve malzeme 

yönünden çok yetersiz olup, savaş kıymeti az olan Martin Hari tüfekleri ile donatılmıştı. 

Tahkim edevatı, giyecek, gereç ve donanımları eksikti. Zaten 3. Kolordu’ya bağlı 
                                                 
1  Hüseyin Işık, I. Dünya Savaşında Seyyar Jandarma Birlikleri, Jandarma Basımevi Müdürlüğü, Ankara 
1999, s. 153. 
2
  I. Dünya Harbinde Türk Harbi Çanakkale Cephesi Harekatı ( Haziran 1914-25 Nisan 1915), V. Cilt, 

I. Kitap, Gnkur. Basımevi, Ankara 1993, çizelge 4. 
3  H. Işık, a.g.e., s. 153. 
4  H. Işık, a.g.e., s. 154. 
5  3. Kolordu Komutanı Esat Paşa’dır. Esat Paşa aynı zamanda Kuzey Grubu Komutanı’dır. 
6  H. Işık, a.g.e., s. 163. 

12



III. BÖLÜM 
 

BURSA SEYYAR JANDARMA TABURU ŞEHİTLERİ 
 

 
 

A. BURSA SEYYAR JANDARMA TABURU SUBAYLARI 
 
 

S.N
o Sicil No 

Göre
vi Rütbesi Baba Adı Adı Memleketi Kaynağı 

01 224(***)  
Tabur 
Komu
tanı 

Yüzbaşı Mustafa Hasan Tahsin 
1878-

İstanbul 
Muazza

f 

02 - 
Tabur 
Katibi 

- - Hacı İbrahim - - 

03 400(**)  
1.Bl. 
K. Yüzbaşı Raºit 

Mahzar Fuat 
(Örtün) 

1883-
İstanbul 

Muazza
f 

04 2019(***)  
1. Bl. 
2. Tk. 

K. 
Üsteğmen Ahmet 

Hamdi 
(Tengiz) 

1890-
Kaferya 

Muazza
f 

05 - 
1. Bl. 
Tk. K. Teğmen - Arakil - - 

06 783(**)  
2. Bl. 

K 
Yüzbaşı Abbas 

Hüseyin 
Hüsnü 

1888-
Kastamonu 

Muazza
f 

07 2043(***)  
2. Bl. 
Tk. K. 

Üsteğmen Hüseyin 
Mehmet Zait 

(Sakınç) 
1883- 
Isparta 

Muazza
f 

08 - 
2. Bl. 
Tk. K. 

Teğmen - Kadri - - 

09 718(***)  
3. Bl. 

K. 
Üsteğmen İsmet Fazıl 

(Öztürk) 
1884-

İstanbul 
Muazza

f 

10 2062(*) 
3. Bl. 
Tk. K. Teğmen Raif Sait 1888-Saray 

Muazza
f 

11 408(*) 
4. Bl. 

K. 
Yüzbaşı Ahmet 

Hamdi 
Hüseyin 
Hüsnü 

Nevºehir Muazza
f 

12 - 
4. Bl. 
Tk. 
K. 

Üsteğme
n 

- Yaºar  - - 

                                                 
  
(*)  Cephede şehit olmuşlardır. 
(**)  Yaralanıp sonradan şehit olmuşlardır. 
(***)

  Yaralanmadan hizmetlerini tamamlamışlardır.  
 
 
 
. 
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• Bazı Jandarma Subaylarının Biyografileri: 

 

Bu bölümdeki subayların biyografileri Adnan Türkeli’nin  Yüksek Lisans Tezinden 

alınmıştır55. Jandarma asıllı subayların kimlik bilgileri, askeri safahatları, ödülleri, cezaları, 

sivil yaşamları ve aileleri ile ilgili özet bilgiler bulunmaktadır. 

 

1. Albay Hasan Tahsin 

 

Mustafa oğlu, 1878 İstanbul doğumlu, 224 sicil numaralı, Bursa Seyyar Jandarma 

Tabur  Komutanı. 

18 Ocak 1900’de Harp Okulu’ndan mezun oldu. 8 Ekim 1905’te üsteğmen, 30 Ekim 

1907’de yüzbaşı, 14 Haziran 1915’te binbaşı, 1 Mart 1922’de yarbay, 30 Ağustos 1928’de 

albay oldu. 1907-1909 yılları arasında  Bursa Jandarma Alayı Bilecik Taburu’nun Merkez 

Jandarma Bölük Komutanlığı yaptı. 

Balkan Savaşı’nda Edirne’de Bulgarlara esir düşerek dokuz ay Filibe’de esir kaldı. 

1913-1914 yılları arasında tekrar Bursa Merkez Jandarma Bölük Komutanlığı yapan yüzbaşı 

Hasan Tahsin, 1914’de seferberliğin ilanı üzerine Bursa Seyyar Jandarma Tabur 

Komutanlığına atandı.  

Bursa Seyyar Jandarma Taburu, Çanakkale’ye gelerek kıyı gözetleme görevi 

yapmıştır. Taburu ile beraber 27 Nisan 1915’te Suvla Limanı’na çıkarma yapan İngilizler 

karşı taburunu ustaca ve kahramanca yönetmiştir.  

Bursa Seyyar Jandarma Taburu, daha sonra iki itfaiye taburu ile birlikte 50. 

Tümen’in 169. Piyade Alay ı’nı oluşturmuştur. Bir süre Makedonya’da Fransızlara karşı 

savaşırken, 1918’de İngilizlere esir oldu. Hindistan’ın Bellari esir kampında 26 ay kalan 

Binbaşı Hasan Tahsin, 1920’de İstanbul’a dönerek Çanakkale Jandarma Tabur 

Komutanlığı’na atandı.  

Burada Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti Başkanı olarak çalıştı. Aynı zamanda gizli bir 

dernek olan A. P. (Askeri Polis) teşkilatında görev aldı. Birçok jandarma subayını da bu 

derneğe üye yapmıştır. Bu dernek aracılığı ile Milli Kuvvetlere çok sayıda silah ve cephane 

sağladı. Daha sonraları Adana, Konya, Bursa ve Ankara’da çeşitli görevlerde bulundu. Sivas 

Jandarma Bölge Komutanı iken 21 Ocak 1932’de vefat etti. Vatansever ve başarılı bir 

subaydı. 
                                                 
55

  Adnan Türkeli, Çanakkale Savaşlarında Jandarma, Yüksek Lisans Tezi, Çnakkale 2002. 
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• Bazı Şehit Erlere Ait Hatıralar: 

 

1. Bursalı Nuri Oğlu Hüseyin 

 

25 Nisan 1915’de Seddülbahir ‘de yaralanmış Bursa Seyyar Jandarma Taburu 

erlerinden oluşan 26. Piyade Alayı’nın 2. Taburu’nun 1. Bölüğü erlerindendir. Daha sonra 

çavuº olmuºtur.  

Yardımına koşan topçu teğmeni Ziya isminde bir subay ona nerede yaralandığını 

sorunca şöyle anlatmıştır: 

- Seddülbahir’de yaralandım. Üzerime altı İngiliz hücum etti. Dördünü süngümle 

yere yuvarlamağa muvaffak oldum. Fakat bu sırada bir top mermisi geldi ve beni de 

yuvarladı. Düşünce bir vakit kendimden geçmişim. Gözümü açınca ne göreyim, ayağımdan 

yara almışım ve ben ölmeden düşman siperimden geçmiş, sürüklene sürüklene hattımıza 

kadar sokulabildim ve kendimi kurtardım. 

Subay bir sedye getirerek bu askeri hastaneye göndermiºtir.  

Ancak Hüseyin Çavuş  muharebelerde üç defa yaralanmıştır. Birincici yukarıda 

kendisinin ağzından nakledilen ayağından yaralanmasıdır. İyi olup cepheye döndükten sonra 

sol elinin üç parmağını kaybetmiştir. Kendisine geri hizmet verilmesine rağmen vesikalarını 

kaybettiğini söyleyerek yine bölüğünde hizmete başlamıştır. Üçüncüsünde aynı ayağından 

aldığı yara neticesinde ayağı kesilmiş ve bir tahta ayakla yine bölüğüne dönmüştür. Büyük 

çabalar sonucunda geri hizmete gönderilebilmiºtir. Ancak vazife hissini canından aziz bilen 

bu yüksek ruhlu kahraman bölüğünden ayrılırken ‘Düşmandan öcümü almadan beni geriye 

gönderiyorsunuz, beni öldürseydiniz de bu acıyı göstermeseydiniz’ demiştir.56 

 

2. Bir Bölük Komutanının Mektubu 

 

Kerevizdere’de Taburun Önünde Düşmanın İlerleyerek yapmış olduğu büyük bir 

ileri siper, hazır kıt’a olarak bulunan taburun sinirine dokunuyordu. Tümen komutanı bile ‘2. 

Taburun önünde düşman bu cesareti göstersin… tuhaf şey!’ diyordu. Bu siperi yıkmak 

periºan etmek gerekirdi! Fakat bu da büyük fedakârlığa bağlı idi. Yüzbaşı durumdan 

etkilenmiş idi. Tabur komutanı ile görüşerek ‘biz bu siperi yıkarız, fakat en sevgili 

askerimden birkaç tanesini feda etmek lazım’ diyordu.  

                                                 
56

  Ramazan Eren, Çanakkale Savaşlarının Manevi Ehemmiyeti, İstanbul 1999, s. 123. 

15


